
Izglītības iestādes vadītāja rīcība 
pedagoga neatbilstošu 

valsts valodas zināšanu gadījumā

Izglītības kvalitātes valsts dienesta 

vadītāja

Inita Juhņēviča



Grozījumi nosaka ne vien ierobežojumus strādāt par pedagogu personai 

ar neatbilstošām valsts valodas zināšanām, 

bet arī izglītības iestādes vadītāja un šī pedagoga secīgu turpmāko rīcību.

Grozījumi Izglītības likumā
(pieejami: https://likumi.lv/ta/id/336247)

https://likumi.lv/ta/id/336247


Valsts valodas centrs konstatē pedagoga
valsts valodas zināšanu neatbilstību

Valsts valodas centrs izdara ierakstu* Pedagogu reģistrā
par pedagoga valsts valodas zināšanu neatbilstību

izglītības iestādes vadītājs atstādina
pedagogu no amata pienākumu pildīšanas uz max 3 mēn., 

lai pedagogs nokārtotu valsts valodas prasmes pārbaudi

pedagogs

nokārto
valsts valodas prasmes pārbaudi

nenokārto
valsts valodas prasmes pārbaudi

turpina
strādāt par pedagogu

izglītības iestādes vadītājs izbeidz
darba tiesiskās attiecības ar pedagogu

nedrīkst
strādāt par pedagogu

Valsts valodas centra konstatējuma pārsūdzēšana neaptur tā darbību!

* ierakstu Pedagogu reģistrā izdara no 01.01.2023., līdz tam informē izglītības iestādes vadītāju



 48.panta piektā prim daļa
Strādāt par pedagogu ir tiesības personai, kura prot un lieto valsts valodu normatīvajos aktos noteiktajā

profesionālo un amata pienākumu veikšanai nepieciešamajā apjomā. Šis noteikums neattiecas uz šā

likuma 9.panta otrajā un 3.1 daļā minēto.

 48.panta septītā daļa
Ja Valsts valodas centrs konstatē, ka pedagoga valsts valodas zināšanas neatbilst Ministru kabineta

noteiktajam valsts valodas prasmes līmenim, kāds nepieciešams viņa profesionālo un amata pienākumu

veikšanai, nekavējoties tiek izdarīts ieraksts Pedagogu reģistrā. Izglītības iestādes vadītājs nodrošina, ka

attiecīgais pedagogs tiek atstādināts no amata pienākumu pildīšanas līdz dienai, kad tiek nokārtota valsts

valodas prasmes pārbaude tādā apjomā, kāds nepieciešams profesionālo un amata pienākumu veikšanai.

Ja pedagogs triju mēnešu laikā nav nokārtojis valsts valodas prasmes pārbaudi tādā apjomā, kāds

nepieciešams profesionālo un amata pienākumu veikšanai, ar viņu tiek izbeigtas darba tiesiskās

attiecības. Valsts valodas centra konstatējuma pārsūdzēšana neaptur tā darbību.

 48.panta astotā daļa
Šā panta septītajā daļā minētais ieraksts Pedagogu reģistrā nekavējoties tiek dzēsts, ja tiek atcelts Valsts

valodas centra konstatētais par nepietiekamu valsts valodas prasmes līmeni vai Valsts pārbaudījumu

informācijas sistēmā tiek aktualizēta informācija par attiecīgā pedagoga valsts valodas prasmes

pārbaudes nokārtošanu tādā apjomā, kāds nepieciešams profesionālo un amata pienākumu veikšanai.

Grozījumi Izglītības likumā – 1
(pieejami: https://likumi.lv/ta/id/336247)

https://likumi.lv/ta/id/336247


 50.panta pirmās daļas 3.punkts
Par pedagogu nedrīkst strādāt persona, kura pēc Valsts valodas centra konstatējuma par tās valsts

valodas zināšanu neatbilstību Ministru kabineta noteiktajam valsts valodas prasmes līmenim, kāds

nepieciešams profesionālo un amata pienākumu veikšanai, nav nokārtojusi valsts valodas prasmes

pārbaudījumu. Šis noteikums neattiecas uz šā likuma 9.panta otrajā un 3.1 daļā minēto.

 pārejas noteikumu 108.punkts
Šā likuma 30. panta septītajā un astotajā daļā un 48.panta septītajā un astotajā daļā minētos ierakstus

Pedagogu reģistrā sāk izdarīt no 2023.gada 1.janvāra. Līdz 2022.gada 31.decembrim Valsts valodas centrs

par šā likuma 30.panta septītajā daļā un 48.panta septītajā daļā minēto konstatējumu nekavējoties

informē attiecīgi izglītības iestādes vadītāja darba devēju vai izglītības iestādes vadītāju.

Grozījumi Izglītības likumā – 2
(pieejami: https://likumi.lv/ta/id/336247)

https://likumi.lv/ta/id/336247


Paldies par uzmanību!

Izglītības kvalitātes valsts dienests
Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050

tālrunis: 67222504, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

